
 

 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Stefano Dorbolò 
nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1999 del 20/12/2024 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore Amministrativo dott.ssa Serena Sincovich nominata con Decreto ARCS n. 1 del 02/01/2025 
dal Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con Decreto ARCS n. 221 del 30/11/2023 

dal Direttore dei Servizi Socio Sanitari dott. Giancarlo Ruscitti nominato con Decreto ARCS n. 154 del 10/07/2024 

 
 

N. 66  DEL 18/04/2025 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027. 
 



 

Atto n. 66 del 18/04/2025  Pag. 2 di 5  

Proposta di Decreto n. 79 del 14/04/2025 
 
Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

• Legge regionale n. 27 del 17/12/2018 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
sanitario regionale” e ss.mm e ii.; 

• Legge regionale n. 22 del 12/12/2019 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge 
regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006” e ss.mm e ii.; 

• D.lgs. n. 502 del 30/12/1992 e ss.mm e ii.; 
• D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm e ii.; 
• D.lgs. n. 150 del 27/10/2009 e ss.mm e ii.; 
• L. n. 190 del 06/11/2012 e ss.mm e ii.; 
• D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm e ii.; 
• D.lgs. n. 39 del 08/04/2013 e ss.mm e ii.; 
• DPR n. 62/2013 e ss.mm e ii.; 
• Regolamento UE 2016/679 e D.lgs. n. 196/2003, novellato dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm e ii.;  
• Decreto ARCS n. 159 del 10/08/2022 di adozione dell’Atto aziendale, come da ultimo 

modificato con Decreto n. 111 del 20/05/2024;  
• D.l. n. 80 del 09/06/2021 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionali all'attuazione del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
113 del 6 agosto 2021; 

• DPR n. 81 del 24/06/2022 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

• D.M. n. 132 del 30/06/2022 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 
integrato di attività e organizzazione”; 

• Decreto ARCS n. 203 del 22/09/2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e 
delle determinazioni dirigenziali”; 

• Delibera ANAC n. 7 del 17/01/2023 di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 
2022 (PNA 2022); 

• Delibera ANAC n. 605 del 19/12/2023 di approvazione dell’aggiornamento 2023 del PNA 2022; 
• Delibera ANAC n. 31 del 30/01/2025 di approvazione dell’aggiornamento 2024 del PNA 2022; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
RICHIAMATI: 

- l'articolo 6 del Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 
agosto 2021, n. 113, con il quale è stato introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO), di durata triennale e da aggiornarsi annualmente; 



 

Atto n. 66 del 18/04/2025  Pag. 3 di 5  

- il successivo articolo 8, comma 2 del D.M. n. 132/2022 che dispone che “In ogni caso di 
differimento del termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di 
previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta 
giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”); 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Reginale (DGR) n. 2052 del 30/12/2024 di approvazione 
definitiva delle Linee per la Gestione 2025 del SSR FVG; 

DATO ATTO che: 
- con Decreto ARCS n. 14 del 30/01/2025 è stato adottato in via preliminare il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
- il PIAO 2025-2027 preliminare è stato posto in consultazione pubblica sul sito web aziendale; 
- che entro i termini previsti per la consultazione non sono pervenute osservazioni; 

RICORDATO che con Decreto ARCS n. 50 del 28/03/2025 è stato approvato definitivamente il Piano 
attuativo e il Bilancio preventivo 2025; 

TENUTO CONTO che, al fine della predisposizione del PIAO 2025-2027, sono state coinvolte le 
strutture aziendali competenti negli ambiti previsti dal citato art. 1 del D.P.R. n. 81/2022; 

ACQUISITI i contributi delle strutture aziendali interessate; 

RITENUTO, pertanto, di approvare in via definitiva il PIAO e relativi allegati per il triennio 2025-2027 
come allegato al presente provvedimento;  

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale. 
 
 

PROPONE 
 
1. di adottare in via definitiva il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e 

relativi allegati dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 
2. di incaricare la struttura Affari generali di provvedere alla pubblicazione del PIAO sul sito 

istituzionale di ARCS ai fini della consultazione pubblica; 
3. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
4. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

aziendale; 
5. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

SSD AFFARI GENERALI 
Alessandro Camarda 

 
 



 

Atto n. 66 del 18/04/2025  Pag. 4 di 5  

 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 79 del 14/04/2025 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SSD AFFARI GENERALI 
 Alessandro Camarda 



 

Atto n. 66 del 18/04/2025  Pag. 5 di 5  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la Deliberazione della Giunta Regionale del 20/12/2024 n. 1999; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Socio Sanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
 
1. di adottare in via definitiva il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e 

relativi allegati dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 
2. di incaricare la struttura Affari generali di provvedere alla pubblicazione del PIAO sul sito 

istituzionale di ARCS ai fini della consultazione pubblica; 
3. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
4. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

aziendale; 
5. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Stefano Dorbolò 

firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
1 PIAO ARCS 2025-2027.pdf 
2 APPENDICE 3 - Organizzazione e Capitale umano.pdf 
3 APPENDICE 2 - Rischi corruttivi e Trasparenza.pdf 
4 APPENDICE 1 - Performance.pdf 
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2025-04-18T12:13:05+0200




